vel ab eis. Que omnia dictus Tomas suo proprio nomine, solemnibus stipulacionibus intervenientibus, promixit dictis ambassiatoribus et ad cautellam nobis dictis Iacobo et Antonio, notariis supradictis, stipulantibus et recipientibus nomine quo supra, attendere, complere et observare et contra non facere vel venire de iure vel de facto et demum aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogitari posset, sub pena florenorum quingentorum racione interesse taxata et conventa de comuni concordio et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius Tome habitorum et habendorum. Qui Tomas, dicto tutorio nomine et eciam suo proprio nomine, singula singulis refferendo^p, iuravit complere, attendere et observare omnia et singula in presenti instrumento contenta prout superius scriptum est. Quibus omnibus et singulis spectabilis et egregius milles, dominus Altalis de Alagonia, comes Meliveti, potestas civitatis Ianue et districtus, nec non egregius legum doctor dominus Maffeus de Seregnio de Mediolano, vicarius eiusdem domini potestatis, existentes in aulla superiori palacii residence dicti domini . . potestatis, quem locum sibi pro iuridico, ydoneo et competenti ad predicta et infrascripta omnia et singula peragenda ellegerunt, auctoritate publica et ex officio magistratus, causa plene cognita, eorum et cuiusque eorum comuniter et coniunctim et seu divissim et omni modo, iure, via et forma quibus melius potuerunt, auctoritatem interposuerunt pariter et decretum, laudantes, pronunciantes, decernentes et declarantes premissa omnia et singula firma et valida esse et esse debere et obtinere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi, violari aut revocari posse de iure vel de facto aut eciam aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo dici vel excogitari possit. De quibus omnibus dicte partes dictis nominibus iubsserunt fieri duo publica instrumenta, unum rogatum manu Iacobi de Camulio notarii, et alterum manu Antonii de Goano notarii, in testimonium premissorum eiusdem (eiusdem) tenoris. Actum Ianue, in palacio comunis, residence prefacti domini potestatis, in aula superiori dicti palacii, anno dominice nativitatis M^oCCCC^o decimo tercio, indicione quinta secundum cursum Ianue, die vigesimo nono iullii, hora vesperorum, presentibus testibus egregio legum doctore domino Barnabe^a de Goano, Batista de Auria condam Petri, Georgio de Franchis olim Tortorino, Antonio de Vallebella notario et Silvestro de Nuxilia, civibus et habitatoribus Ianue vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Antonius de Goano quondam Constantini, publicus

imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum instrumentum scripssi et testatus fui unaa cum dicto Iacobo de Camulio notario et tam coniunctim quam divissim licet extractum sit in presenti pergameno ut supra per Antonium de Vallebella, notarium superius nominatum, variis meis negociis impeditus.

(S. T.) Ego Iacobus de Camulio quondam Iofredi, imperiali auctoritate notarius publicus, predictis omnibus et singulis dum sic agerentur et fierent interfui et de ipsis rogatus presens publicum instrumentum recepi, scripssi et fui testatus una cum suprascripto Antonio de Goano notario, licet aliis occupatus per alium, videlicet dictum Antonium de Vallebella notarium, extray fecerim, in quorum omnium fidem et testimonium me subscripssi et signum meum instrumentorum apposui consuetum.

^a Griffus: *in sopra*linea ^b *cm. 3,5; anche in A* ^c obmississet quitquam propter *in A* ^d partes predictas cognoscentes *in A* ^e ac *in A* ^f quantitates peccuniarum *in A* ^g sic non *in A* ^h *segue depennato* f ⁱ *segue depennato* ab ^j tutorio: *in sopra*linea ^k comunitatem et seu universitatem *in A* ^l cuiusque *in A* ^m *segue depennato* personam ⁿ ex: *om. A*
^o suscipiet *in A* ^p singulis congrue refferendo *in A* ^q Barnabe: *così A, B.*

669

s. d. <1415, gennaio 10 - 1417, giugno 3>

Parere legale relativo alla questione vertente tra il comune di Savona e il genovese Raffaele Carpaneto, già podestà di Savona, per furto, danni, rimozione anticipata dalla carica e mancata corresponsione dello stipendio.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXXXXVII v.

Per la datazione cfr. il mandato imperiale al marchese di Saluzzo (10 gennaio 1415: *Registro I*, n. 147) e la conclusione della causa: cfr. n. 678.

In nomine Domini amen. Allegaciones et iura pro parte communis Saone in certis causis appellacionum vertentibus coram illustre domino marchione Saluciarum, tanquam comissario et delegato a serenis-

simo domino rege Romanorum¹ inter dictum commune Saone, ex una parte, et Raffaelem Carpanetum de Ianua, ex parte altera, et quia facta sunt magna fundamenta causarum, ut lex finalis, C. « Si per vim vel alio modo »² cum ex eis ius oriatur ut in § inclino, ideo pro fundamento et intellectu dicendorum factum subicitur quod est talle. Dicitus Raffael Carpanetus de anno Domini M^oCCCC^oXLIII^o, die XXVIII marci, obtulit quamdam petitionem coram domino potestate Ianue contra dictum commune Saone de multis peccuniarum quantitibus ex quadam falssa causa pretensa robarie et etiam ex certis aliis causis quasi similibus, asserendo quod, dum esset ellectus potestas dicte civitatis Saone per dictum commune Saone pro anno uno, pro certo sallario, ipse Raffael fuit privatus et expulsus de dicto officio ante finem dicti anni per dictum commune Saone ac etiam fuit^a derobatus per dictum commune sive homines Saone pluribus bonis suis que habebat in dicta civitate Saone ac etiam fuit sibi detemptum dictum suum sallarium etc., prout in ipsa petitione lacius continetur, de qua apparet in quodam manuale actorum quod est desuper signatum per « A », contra quam petitionem facte fuerunt certe exceptiones et responsiones pro parte dicti communis Saone et specialiter declarando iurisdictionem dicti domini potestatis Ianue tanquam iudicis incompetentis dicti communis Saone ac etiam allegando quod dictum commune Saone non fuerat citatum vel requisitum ad respondendum dicte petitioni et quod quedam relacio facta in contrarium per quendam nuncium domini potestatis Ianue, continens quod citaverat dictum commune Saone, erat falssa, propter quod dictum commune Saone non poterat increpari de aliqua contumacia si dicte petitioni non respondidit, et ad probandum falsitatem dicte relacionis fuit petitum et requisitum^b pro parte dicti communis Saone quod examinarentur certi testes in dicta civitate Saone per magistratum sive per potestatem Saone. Et tandem post multa, quidam vicarius dicti domini potestatis Ianue, tanquam eius comissarius et delegatus, declaravit et ordinavit, die III^a augusti proxime preteriti, quod dicti testes examinarentur in dicta civitate Saone, prout de declaracione et ordinacione apparet in dicto manualli signato per « A », in cartis XXXVI cum sequentibus, a qua declaracione dictus Raffael Carpanetus appellavit, ut apparet in dicto manualli, in cartis LIII. Hiis pen-

¹ Cfr. *Registro I*, n. 147.

² C. 8.5.2.

dentibus, dictus vicarius dicti domini potestatis Ianue pronunciavit ymo verius fulminavit se esse iudicem competentem in dicta causa vertente inter dictum commune et dictum Raffaelem, de qua pronunciazione apparet in cartis LVII in dicto manuali, a qua pronunciazione fuit appellatum pro parte dicti communis Saone ad serenissimum dominum nostrum regem Romanorum predictum, ut apparet de dicta appellacione in dicto manuali, in cartis LVIII^o. Qui vicarius subsequenter dictam appellacionem dicti Raffaelis Carpaneti comissit domino Batiste de Iacob legum doctori, civi Ianue, cognoscendam et terminandam, ut de ipsa comissione apparet in cartis LVIII, a qua talli qualli comissione fuit appellatum pro parte dicti communis Saone ad prefectum serenissimum dominum nostrum regem Romanorum, ut de ipsa appellacione apparet in cartis LX. Subsequenter dictus dominus Baptista pronunciavit et consulluit super dicta comissione sibi facta de dicta appellacione dicti Raffaelis bene pronunciatum per supradictum vicarium in ea parte in qua pronunciavit dictos testes communis Saone admittendos esse et recipiendos etc.; in ea vero parte in qua fuit pronunciatum per dictum vicarium dictos testes examinari debere in dicta civitate Saone consuluit et pronunciavit malle iudicatum fuisse et bene fuisse appellatum per dictum Raffaelem, ymo ipsos testes esse recipiendos et examinandos in dicta civitate Ianue, super qua pronunciazione et consilio dictus vicarius dicti domini potestatis Ianue sententiavit et declaravit in omnibus et per omnia prout et sicut consuluit et pronunciavit supradictus dominus Batista, a quibus consilio et pronunciazionibus factis tam per supradictum dominum Batistam quam per supradictum vicarium fuit appellatum pro parte dicti communis Saone ad prefectum serenissimum dominum nostrum regem Romanorum, ut de dictis consilio et pronunciazionibus apparet in quodam manualleto desuper signato per « B ». Modo queritur quid sit pronunciatum per prefectum illustrem dominum comissarium delegatum in supradictis tribus causis appellacionum.

Et quia res quelibet divisa per partes melius intelligitur et commodius, ut ff. « De exceptione dolli »³, l. I, in principio et instituta « Quibus modis testamenta infirmantur », § « Set quia sane »⁴, ideo pro comodiore et clariore intellectu inferius dicendorum singulariter et

³ D. 44.4.1.

⁴ I. 2.17.5.

distincte dicetur et allegabitur super qualibet causa ipsarum appellationum. Et primo super appellatione interposita a dicta pronunciazione dicti vicarii qua se pronunciauit iudicem competentem; secundo super appellatione interposita a dicta commissione facta per supradictum vicarium dicto domino Batiste de Iacob; tercio super appellatione interposita a predicto consilio et pronunciazione dicti domini Batiste de Iacob et consequenter a dicta pronunciazione facta per supradictum dominum vicarium vigore dicti consilii.

Capio dictam primam appellationem ubi dictum est dictum vicarium male et pessime pronunciasse se esse iudicem competentem in causa predicta, quod probatur, nam certum est quod iurisdictiones et territoria distincte et distincta sunt ac divisa sicut et dominia, ut ff. « De iustitia et iure », l. « Ex hoc iure »⁵ et l. « Extra territorium », ff. « De iurisdictione omnium iudicum »⁶ et l. « Cum unus », § « Semel », ff. « De bonis auctoritate iudicis possidetis »⁷. Hinc est quod dicitur quod promiscuis actibus non debent rerum officia perturbari, ut C. « De testamentis », l. « Consulta divalia »⁸ et l. « Repetita », C. « De episcopis et clericis »⁹, quia dominium et iurisdictiones equiparantur, ut l. « Qui furere », ff. « De statu hominum »¹⁰. Ideo bene sequitur quod sicut dominia sunt distincta, ita eodem modo iurisdictiones, et hinc insurrexit titulus « Si a non competenti iudice »¹¹ cum sy(milibus). Modo sic est quod aliud est territorium Ianue et aliud est territorium civitatis Saone, ergo eodem modo diversse et distincte erunt iurisdictiones ipsarum civitatum que iurisdictiones territoriis suis choerent, ut l. finalis, C. « Ubi et apud quem »¹² et sic dictus vicarius imposuit falcem in messem alienam et per consequens non vallet, ut C. « Si non a competenti iudice »¹¹ per totum et propterea dicitur quod nichil recte agitur ubi faciendi auctoritas usurpatur secundum Baldum, in l. I, ff. « De legibus »¹³, ideo iudex competens semper dicitur agravare partem,

⁵ D. 1.1.5.

⁶ D. 2.2.20 (titolo di C. 3.13).

⁷ D. 42.5.15.1.

⁸ C. 6.23.23.

⁹ C. 1.3.41.

¹⁰ D. 1.5.20.

¹¹ C. 7.48.

¹² C. 2.47.3.

¹³ Baldi de Ubaldis Perusini, *Prima super digesto veteri*, l. *Lex est comune*, ff. *De legibus et senatus consultis et longa consuetudine*, Lione 1540, f. 17 r.

ut l. « De militaribus », C. « De decurionibus »¹⁴, libro x^o, unde potest dici quod dicta talis qualis pronuntiatio est nulla ipso iure tanquam lacta a iudice incompetente in casu certi, quia certum est dictam civitatem (dictam civitatem) Saone non esse de iurisdictione civitatis Ianue propter diversitatem et separationem ipsarum civitatum et territorii nisi aliter appareret quia regulariter | (c. CCLXXXVIII r.) una civitas non est sub alia civitate, ut notatur in pace Constantie¹⁵ et quia quilibet civitas dicitur esse par alteri civitati respectu iurisdictionis, licet forte non in quanto quod quantum non habet inducere alterationem in specie ut l. finalis, ff. « De fondo instructo »¹⁶, quin ymo dicitur quod quilibet magistratus in suo territorio maior est altero alterius territorii, ut notat glosa in l. « Apud eum », ff. « De manumissionibus »¹⁷ et scripsit Baldus in capitula « Animarum », extravagantes « De constitutionibus », l. VI^o¹⁸ in fine, ergo ratione certitudinis incompetencie iudicis talis pronuntiatio est nulla ipso iure, ut notatur in l. « Ex quacumque », ff. « Si quis in ius vocatus non erit »¹⁹. Constat autem dictam civitatem Saone iurisdictionem habere ac merum et mixtum imperium prout habent alie civitates et prout habet civitas Ianue, ut notatur per glosam in autentica, col. III^a « De defensoribus civitatum », § « ius iurandum »²⁰, etiam in l. « Cunctos populos », in fine « De summa Trinitate » per Bartolum²¹ et in l. I, ff. « De dampno infecto »²² et in l. I, § « denique », ff. « De aqua pluvie arcenda »²³, licet forte non in tanto videlicet respectu tanti territorii, quod tantum sive plus vel minus non habet alterare ipsum subiectum, videlicet ipsam iurisdictionem, ut in dicta lege finali « De fundo instructo »¹⁶ ex quibus sequitur et infertur ut supra, hinc est quod dicitur quod nul-

¹⁴ C. 10.31.42.

¹⁵ *Priv. Friderici*.

¹⁶ D. 33.7.29.

¹⁷ Glossa in l. *Apud eum*, ff. *De manumissionibus* D. 40.1.14.

¹⁸ Il commento di Baldo corrisponde a VI,I,2.2, ma è tuttora inedito: cfr. T. Izbicki, *Notes on Late Medieval Jurists*, in « *Bulletin on Medieval law* », n.s., 4, 1974, pp. 53, 54.

¹⁹ D. 2.5.2

²⁰ Glossa *iusiurandum* in Auth., coll. III, *De defensoribus civitatum* Nov. 15. 1.1.

²¹ Bartoli a Saxoferrato, *In primam Codicis partem*, l. *Cunctos populos*, C. *De Summa Trinitate*, Venezia 1543, f. 4 r.

²² D. 39.2.1.

²³ D. 39.3.1.12.

litas insurgens ex defectu iurisdictionis semper potest opponi, etiam si generaliter prohibeatur obiectus exceptionem, ut notatur in glosa Iohannis Andree in Clementinis, I, « De sequestratione possessionum et fructuum »²⁴ facit glosa que est in cap. C^o super eo^d idem videlicet Baldus, C. « De accusationibus », l. « Reos »²⁵, in IIII^a questione, extravagantes « De crimine falsi »²⁶ in I^a glosa Bernardi, ubi dicitur quod semper potest retractari sententia de facto quia nulla est ipso iure quia defectus est in iurisdictione, ita dicit ibi glosa et etiam talis exceptio habet reddere per consequens iudicium retro nullum ut notatur in l. I, C. « De iuris et facti ignorantia » et ibi glosa²⁷, merito pro parte dicti communis Saone contra dictam tallem pronunciationem fuit proclamatum et querellatum, dicendo dictam pronunciationem esse et fuisse nullam ipso iure ut in ipsis actis apparet et superius fuit dictum et a pronuncia potuit appellari, ut notatur in autentica « Habita », C. « Ne filius pro patre » et ibi glosa²⁸, per Bartolum in l. II, in III columpna, ff. « De appellationibus »²⁹ vel ci. Accedant ad predicta convenciones vigentes inter dictum commune Ianue et dictum commune Saone, in quibus inter cetera continetur quod commune Ianue promittit dicto communi Saone libere et quiete iurisdictionem Saone et ex ea uti, de qua apparet in quodam folio desuper signato per « C », per que verba bene apparet dictum commune Saone iurisdictionem habere de per se et quod dictum commune Saone potest libere et quiete dicta iurisdictione uti. Ergo commune Ianue nullam iurisdictionem habet, quia si dicta iurisdicio competit dicto communi Saone et ea fuit sibi dimissa vigore dictarum convencionum, ergo commune Ianue ipsam iurisdictionem non habet, quia sicut duo non possunt esse in solidum domini eiusdem rei eodem respectu ut l. « Hereditatem », § « Pater », ff. « De castrensi peculio »³⁰ ita nec iurisdictionem habere, cum iurisdicio et dominium equiperantur ut superius dictum fuit, et notate dicta verba « libere et quiete », apposita in dicta convencione

²⁴ Glosa in Clem. II, 6.

²⁵ Baldus, *Super septimo, octavo et nono Codicis l. Reos*, C. *De accusationibus*, Lione 1544, f. 213 v.

²⁶ Glosa in Extrav. Ioh. XXII, 10.

²⁷ C. 1.18.1 e glosa allo stesso.

²⁸ Auth. *Habita* in C. 4.13.5 post e glosa alla stessa.

²⁹ Bartoli a Saxoferrato, *In secundam Digesti novi partem*, l. II, ff. *De appellationibus*, Venezia 1543, f. 214 r.?

³⁰ D. 49.17.19.3.

per que removetur omne impedimentum fiendum per commune Ianue circa ipsam iurisdicionem, pernotata per Bartolum in l. I, ff. «De testamento militis»³¹ et in l. «Filius familias», ff. «De donacionibus»³² et in l. «In vendicionem», § «De tempore», ff. «De bonis auctoritate iudicum possidendis»³³. Apparet ergo ex ipsis verbis quod civitas Saone est sue iurisdicionis et de sua iurisdicione et propterea iudex ipsius civitatis Saone est suus potestas et suus iudex, unde cum oritur aliqua contempcio inter privatum et ipsum commune Saone iudex ipsius contempcionis sive cause erit potestas Saone qui habet iurisdicionem ipsius civitatis sicut alias dicimus quod inter fiscum et privatum preses est iudex competens non existente procuratore Cesaris, ut l. «Vacancia», C. «De bonis vacantibus», libro X³⁴ et ibi notatur et in l. I, C. «De iurisdicione omnium iudicum»³⁵ et C. «Si adverssus fiscum», l. I et II³⁶, ita in proposito cum potestates terrarum successerint in locum presidum ut notat glosa, l. finalis, C. «De prescriptione longi temporis»³⁷ non autem ipsarum contempcio sive^e questionum erit iudex magistratus Ianue, quin ymo si orirentur aliqua dubia inter ipsa communia Ianue et Saone ocaxione ipsarum conventionum iam magistratus Ianue non esset iudex sive cognitor competens, ut de hoc extant quedam consilia quatuor vallencium famosiorum doctorum Bononiensium que placeat videre et examinare in quodam folio³⁸, ex quibus omnibus infertur ut supra. Nec premissis obstat dicta convencio vigens inter dictum commune Ianue et dictum commune Saone, ubi cavetur quod homines Saone non teneantur facere racionem in Ianua nixi contractus ibi factus esset vel nixi in contractu dictum esset quod in Ianua racionem facere tenerentur excepto pro robaria vel curssaria que de cetero fieret in homines Ianue et nixi Saonensis esset puniendus secundum formam capitulorum Ianue, ex eo quod de certo contra convencionem vel capitula Ianue sallem exone-

³¹ Bartoli a Saxoferrato, *In primam Infortiati partem*, l. I, *De testamento militis*, Venezia 1543, f. 163 r.

³² Idem, *In primam Digesti novi partem*, l. *Filius familias*, ff. *De donacionibus*, Venezia 1543, f. 60 v.

³³ *Ibid.*, l. *In venditionem*, § *De tem-*

pore, ff. *De bonis auctoritate iudicum possidendis*, f. 134 v.

³⁴ C. 10.10.

³⁵ C. 3.13.1.

³⁶ C. 2.37.1 e 2.

³⁷ Glossa in C. 7.33.12.

³⁸ Cfr. *Registro I*, n. 184.

raret etc. in quibus casibus potestas Ianue possit de hiis cognoscere, condemnare etc., prout in ipsa convencionem lacius continetur, que est scripta in dicto folio desuper signato per « C », per que verba arguit et infert dictus Raffaele Carpanetus quod dictus vicarius potuit pronunciare se esse iudicem competentem in causa predicta ex eo quod ipse agit ex contractu Ianue celebrato inter ipsum Raffaelem, ex una parte, et dictum commune Saone, ex altera, videlicet ex electione facta de ipso Raffaele per commune Saone in potestatem civitatis Saone in civitate Ianue et etiam agit ex robaria sibi asserta facta, in quibus duobus casibus asserit dominum potestatem Ianue esse iudicem competentem etc. Ad que multipliciter respondetur quia licet persone singulares comprehendantur et includantur in dicto capitulo dicte convencionis, videlicet quod possint Ianuenses conveniri coram potestate in certis casibus ibi notatis, non tamen includitur vel comprehenditur ipsum commune Saone et sic dicta allegacio nichil vallet, quod probatur inspectis verbis ipsius convencionis ubi dicit « Item quod homines Saone » etc., nam aliud est homines Saone et aliud commune Saone, quia unum habet significare multas personas veras, considerando eas discretive et aliud habet significare personam unam fictam insurgentem ex pluribus conlective; modo sic est quod quando aliquod potest accipi significato vero numquam accipitur significato ficto; de hoc est glossa notabilis in l. III^a, § « Hec verba », ff. « De negotiis gestis »³⁹ et propterea dicit Bartolus in l. « Si ex re », § finalis, ff. « De stipulatione servorum »⁴⁰, quod si statuto cavetur quod si quis intraverit possessionem vel rem alterius puniatur in decem quod istud statutum non habet locum in illo qui ingreditur rem hereditariam iacentem hereditate licet postea fuerit addita per heredem et per consequens ei fuerit ficte dominium retro acquiritum ex quo verba dicti statuti possunt referri et intelligi de persona vera et in persona vera si dictum verbum alterius facit quod circa hoc iddem notat ff. « De acquirenda hereditate », in l. « Heres quandoque »⁴¹. Nam fictio est quoddam quod multum extra ordinarium ad quod non debet recurri nisi in subsidium et propterea quando aliquod potest fieri vere numquam recurritur ad

³⁹ Glossa in D. 3.5.3.1. (?).

pulatione servorum, f. 68 r.

⁴⁰ Bartoli a Saxoferrato, *In secundam Digesti novi* cit., l. *Si ex re*, ff. *De sti-*

⁴¹ D. 29.2.54.

fictionem, ideo contractus qui fiunt contra legem sunt nulli in veritate quantum ad iuris effectum quod potest circa hoc lex disponere vere et secundum veritatem in quantum vere sunt facti pro infectis habentur et sic secundum fictionem, quia lex non potest circa hoc secundum veritatem disponere quia non potest factum facere quod non fuerit factum vere, prout notabiliter ponit Bartolus in l. « Non dubium », in III columpna, C. « De legibus »⁴². Facit quia appellaciones liberorum non continentur filii adoptivi ex quo istud verbum | (c. CCLXXXVIII v.) litterarum potest adaptari et refferri ad veritatem scilicet ad liberos veros et sic non reffertur ad filios adoptivos quia sunt filii ficti ut l. « Si ita quis in testamento », ff. « De legatis », II^o⁴³, facit ad predicta quod notat Bartolus in l. « De pupillo », § « Si quis ipsi pretori », ff. « De operis novi^f nonpciacione »⁴⁴, ubi dicit quod quando aliquod potest fieri vere et secundum actum verum numquam recurritur ad fictionem sive ad actum fictum in XIII^a questione ibidem facit quod iddem Bartolus notat in l. « Omnes populi », circa finem, ff. « De iustitia et iure »⁴⁵, ubi tenet quod statutum non comprehendit illud quod est secundum fictionem nisi hoc specialiter exprimitur. Et ita erit in proposito quia ista verba « Item quod homines Saone non teneantur facere rationem in Ianua » possunt intelligi vere et secundum veritatem accipiendo et intelligendo de hominibus Saone veris, singulariter et discrete, ergo non refferetur ad hominem sive personam fictam sed ad commune Saone ut per hoc ipsum commune Saone intelligatur esse inclussum ut in iuribus superius allegatis, considerato quod ipsum commune sive ipsa civitas Saone est quedam persona ficta et representata non autem est persona vera, ut ff. « De fideiubsoribus », l. « Mortuo »⁴⁶ ubi municipium sive civitas fongitur vice persone et sic non est persona vera sicut et alias dicimus quod aliud est quem esse civem et aliud est quem haberi pro cive et statutum quod loquitur de civibus non habet locum in hiis qui habentur pro civibus ut

⁴² Bartoli a Saxoferrato, *In primam Codicis* cit., l. *Non dubium*, C. *De legibus*, f. 32 v.

⁴³ D. 31.51.

⁴⁴ Bartoli a Saxoferrato, *In primam Digesti novi* cit., l. *De pupillis*, § *Si quis*

ipsi pretori, ff. *De operis novi nunciacione*, f. 11 r.

⁴⁵ Idem, *In primam Digesti veteris partem*, l. *Omnes populi*, ff. *De iustitia et iure*, Venezia 1543, f. 11 r.

⁴⁶ D. 46.1.22.

ff. « De verborum significatione », l. « Merctis »⁴⁷ et ibi notatur, facit quod dicimus quod universitas sive civitas non habet animam ut in capitulo « Presencium », extravagantes, « De testibus », libro VI^o⁴⁸, iddem dicimus in ecclesia sive in collegio estrinseco secundum Cynum in l. « Id quod pauperibus », in prima opposicione, C. « De episcopis et clericis »⁴⁹ per que apparet quod non est persona vera, alias haberet animam, facit ad predicta quod scripssit dominus Baldus in dicta l. « Omnes populi »⁵⁰, circa finem in § « Sed non quod sub isto verbo si quis » cum teneatur hereditas iacens ubi dicit quod statutum loquens de persona non continet personam fictam nisi statutum se nominatim ad personam fictam extendat et ideo non comprehendit civitates vel castra ita dicit ibi dominus Baldus. Et sic dirrecto erit in casu nostro quod ista verba scripta in dicta convencionem « Item quod homines Saone » etc. non extendentur ad commune sive ad ipsam civitatem Saone, pro quibus bene facit quia verba dubia declarantur et interpretantur per precedencia et sequencia, ut l. « Regula », § finalis, ff. « De iuris et facti ignorantia »⁵¹ et l. « Qui non militabat », § « Lucio », ff. « De heredibus instituendis »⁵², set si est quod si inspiciamus et examinemus ipsam convencionem reperimus quod ubi ipse partes voluerunt commune Saone in ipsa convencionem includi et comprehendere quod in illis casibus fecit expressam mentionem de ipso communi Saone et sic apparet coniecturationem quod ipsa convencio noluit quod commune Saone comprehenderetur vel intelligeretur in ipsa convencionem sub hoc verbo « homines Saone » in ipsa convencionem descripto quod apparet discurrendo in pluribus partibus dicte convencionis et maxime ibi dum dicit circa principium ipsius in capitulo quod incipit « et pro ipso communi » etc. ibi dum dicit « commune Saone pro se et universis et singulis de posse Saone » etc. et etiam in alio capitulo quod incipit « Et quod potestas et commune Saone non audiant » etc. et etiam in alio capitulo quod incipit « Et commune et homines Saone teneantur et debeant » etc. et etiam in alio capitulo quod incipit « Item quod homines

⁴⁷ D. 50.16.66.

⁴⁸ VI,II.10, *Presencium*.

⁴⁹ Cyni Pistoriensis, *In Codicem*, Francoforte sul Meno 1578, l. *Id quod pauperibus*, C. *De episcopis et clericis*, f. 15 r.

⁵⁰ Baldi de Ubaldis, *Prima super Digesto veteri* cit., l. *Omnes populi*, ff. *De iustitia et iure*, f. 12 r.

⁵¹ D. 22.6.9.

⁵² D. 38.5.78.1.

Saone teneantur facere exercitum » etc. et quod continetur in alio capitulo quod incipit « Item quod commune et homines Saone sint penitus absoluti » etc. et quod continetur in alio capitulo quod incipit « Item quod commune Saone vel aliqui singulares de Saona » etc. et iddem de aliis capitulis dicte convencionis per que verba clare apparet quod ipse partes que inierunt et fecerunt dictam convencionem noluerunt et non intellexerunt quod commune Saone esset iddem quod homines Saone et nollunt quod sub istis verbis « homines Saone » includeretur et comprehenderetur commune Saone, alioquin frustra expressisset in dictis capitulis dicte convencionis de communi Saone, unde sicut nulla fuit difficultas ipsis partibus exprimere commune Saone in capitulis supra specificatis quando voluerunt ipse partes ipsum commune includi et ligari in ipsis capitulis dicte convencionis, ita modica difficultas erat ipsis partibus, si voluissent quod commune Saone teneretur facere rationem in Ianua in dictis IIII^{or} casibus sicut singulares homines Saone exprimere et inserere in dicta convencione, videlicet in dicto capitulo in quo disponitur quod homines Saone possint in Ianua conveniri in dictis quatuor casibus, videlicet contratibus et robarie etc. de communi Saone dicendo « Item quod homines et commune Saone non teneantur facere rationem in Ianua nisi » etc.; unde cum hoc ab ipsis partibus fuerit obmissum quod sine difficultate poterat exprimi, merito habetur pro obmisso et reiecto ex certa scientia ut l. unica, § « Si autem ad defficientis », C. « De caducis tollendis »⁵³ concordat l. « Sticum qui meus erit », ff. « De legatis », primo ibi « eo quia »⁵⁴ etc. et ff. « De excusacionibus », l. « Ex hiis »⁵⁵ et « De legatis », primo in l. « Talis scriptura » in principio in glosa « Sic accipitur »⁵⁶ et propterea dicit et colligit ex premissis iuribus Martinus Sublymanus quod non presumitur aliquid ex mente contrahencium si non sit verbis expressum quod facile erat exprimi et ita erit in proposito confirmantur predicta quia dicta convencio vigens inter dicta communia facta fuit inter commune Ianue, ex una parte, et commune Saone, ex altera, unde in dubio dicta communia sive alterum ipsorum non videntur sive non videtur⁵ se ligasse vel sic inclusisse in dicta convencione vel etiam ali-

⁵³ C. 6.51.11. f.

⁵⁵ D. 27.1.34.

⁵⁴ D. 30.1.6.

⁵⁶ Glossa *Sic accipitur* in D. 30.1.30.

ter se obligasse nixi aliter exprimeretur quia in generali loquutione non intelligitur esse comprehensa vel inclusa persona loquentis nixi aliud exprimeretur ut l. « Si pecculium », § « Sicut », « De pecculio legato »⁵⁷ et l. « Inquixicio veritatis », C. « De solucionibus »⁵⁸, de quo scripssit dominus Baldus in dicta l. « Omnes populi »⁵⁹ in versiculo ubi dicit quod pro confirmando statuta non videtur confirmare ea que sunt contra se sive contra libertatem ecclesie quia ille qui mandat non videtur mandare contra se ipsum ut ff. « Mandati », l. « Creditor », § finalis⁶⁰ et quod iddem Baldus notat in dicta l. « Omnes populi »⁵⁹ circa finem ibi, « Sed non quod sub isto verbo si quis » etc. ubi dicit quod si statutum dicit quod debitum quod non fuit petatum infra annum postea peti non possit quod ipsa civitas statuens non comprehenditur sub dicto statuto quia nemo creditur statuere contra se ipsum et allegat dictam legem « Si pecculium », § « Sicut »⁵⁷ facit etiam ad predicta quia contractus sive lex debent intelligi fuisse facti sive celebrati de hiis sive secundum ea que frequenter fiunt et frequenter verisimiliter accidere possunt, ut ff. « De legibus », l. « Nam ad ea »⁶¹ et notatur in l. « Si servum », circa principium, in glosa super verbo “nichil”, ff. « De verborum obligationibus »⁶², sed raro contingit et raro verisimiliter contingere potest quod commune Saone contrahat Ianue vel ibi solucionem destinet vel robariam faciat vel contrafaciat deveto salis nixi forte rarissime, ergo ad commune Saone dicta convencionis quod incipit « Item quod homines Saone non teneantur facere rationem in Ianua » etc., set bene verum est quod frequenter contingere potest singulares homines Saone contrahere in Ianua vel solucionem ibi destinare vel comitere robariam contra homines Ianue vel contrafacere deveto salis, ergo verisimille est propter istam frequentiam sive propter istam frequenter verisimiliter accidentia sollum comprehendi singulares homines Saone non autem ipsum commune Saone propter dictam raram contingenciam ut in iuris allegatione, nam argumentum a communiter accidentibus est validum iure, ut notat glosa in

⁵⁷ D. 33.8.6.4.

⁵⁸ C. 8.43.18.

⁵⁹ V. nota 50.

⁶⁰ D. 17.1.60.4.

⁶¹ D. 1.3.5.

⁶² Glossa *Nihil* in D. 45.1.91.

l. I, C. « De arbitrio »⁶³ et Cynus in l. « Manifestissimi », circa finem, C. « De furtis »⁶⁴ ergo etc. pro quibus facit quod civitas Saone sive commune Saone gubernatur per officialles iuratos quos non est verisimille facere robariam sive contra deveta salis sive contra dictas convenciones quia nemo presumitur esse inmemor salutis eterne ut l. finalis, C. « Ad legem Iuliam | (c. CCLXXXVIII r.) repetundarum »⁶⁵ et sic ad istum casum hoc est ad ipsum commune Saone dictum capitulum dicte convencionis non potest adaptari ubi dicitur « Item quod homines Saone non teneantur facere racionem in Ianua » etc. et sic apparet clarissime quod tam vigore iuris communis quam etiam vigore ipsarum convencionum dictum commune Ianue non habet iurisdicionem contra ipsum commune Saone nec est eius iudex sive magistratus. Facit ad predicta quia etiam civitas confederata dicitur esse libera ut l. « Non dubito » et l. « Hostes », ff. « De captivis »⁶⁶, pro quo facit quod notat dominus Baldus in l. « De quibus », ff. « De legibus »⁶⁷, in questione V^a ibi « quinto quero an valleat consuetudo quod si aliquis Paduanus » etc., ubi expresse dicit quod contractus federis est stricti iuris et nichil vivit in ipso nisi quod actum est expresse, ideo una civitas confederata non dicitur esse sub alia ut ibi dicit et maxime in proposito ubi actum fuit inter ipsas partes quod iurisdicio remaneret dicto communi Saone et quod posset ex ea uti libere et quiete, ergo racione dicte convencionis sive confederacionis hoc non potest allegari, ymo potius potest dici et allegari contrarium et sic concluditur quod nullo respectu et in nullo casu civitas predicta Saone est de iurisdicione sive sub iurisdicione Ianue, intelligendo de ipsa civitate sicut de ipso communi et iddem iuris est intelligendo de singularibus personis nisi in IIII^{or} casibus in dicta convencione contentis, videlicet in dicto capitulo quod incipit « Item quod homines Saone non teneantur facere racionem in Ianua » etc. Et sic infertur dictam pronunciacionem super dicta competencia esse et fuisse nullam ipso iure, quin ymo dictum Raffaelem Carpanetum qui trahaxit dictum commune Saone in vetito examine incidisse in penam de qua habetur in l. « In criminali », C.

⁶³ Glossa in C. 5.51.1.

⁶⁶ D. 49.15.7 e 24.

⁶⁴ Cyni Pistoriensis, *In Codicem cit.*,
l. *Manifestissimi*, C. *De furtis*, f. 344 v.

⁶⁷ Baldi de Ubaldis, *Prima super Digesto veteri cit.*, l. *De quibus*, ff. *De legibus*, f. 20 v.

⁶⁵ C. 9.27.6.

« De iurisdictione omnium iudicum »⁶⁸, quia actor debet sequi forum rei, ut dicta l. « In criminali » et l. « Iuris ordinem »⁶⁹ et l. finalis, C. « Ubi in rem actio »⁷⁰, cum sy(milibus).

Et supposito sine preiudicio veritatis quod predicta cessarent que tamen verissima sunt, videlicet quod dicta convencio concerneret et includeret ipsam civitatem seu ipsum commune Saone, adhuc dicitur quod dicta talis qualis pronunciacio super dicta competencia est nulla ipso iure, nam^b quodcumque aliquid est causa iurisdictionis dande vel concedende puta contratus vel delictum tunc de tali causa sive de talli preambullo prius est cognoscendum et prius de hoc debet constare; hoc expresse tenet Innocentius, extravagantes « De rescriptis »⁷¹ in capitulo « Super litteris » et in capitulo « Romana », § « Contrahentes »⁷² et iddem tenet ibi archidiaconus in questione “inveniatur”⁷³ et ibi Iohannes Andree⁷⁴ plene tractat in novella et ibi querit de una questione statuto cavetur quod de iniuria facta credatur sacramento eius, modo quidam accusat forensem qui sibi fecit iniuriam et vult sibi credi cum iuramento forensis declinando forum negat, breviter determinant quod non debet ei credi sed debet probari per testes ipsum fecisse iniuriam quia statutum debet intelligi inter personas subditas, nam contra non subditas potest fieri statutum nisi prius certum sit ipsas deliquisse et iddem tenet Bartolus in dicta l. « Prescriptione »⁷⁵, extravagantes « De foro competenti »⁷⁶ et iddem tenet dominus Iacobus But(rigarius), prout reffert dominus Baldus in l. « Prescriptione », C. « Si contra ius vel utilitatem publicam » ubi dicit quod ita fuit determinatum « Bononie quia quidam Butinensis¹ qui conveniebatur Bononie quia dicebatur ibi contraxisse et ipse negabat ibi contraxisse dicebat potestas hoc patebit in pro-

⁶⁸ C. 3.13.5.

⁶⁹ C. 3.13.2.

⁷⁰ C. 3.19.3.

⁷¹ Innocentii IIII, *In V libros Decretalium commentaria*, in c. *Super litteris*, X, *De rescriptis*, Venezia 1570, f. 8 r.

⁷² *Ibid.*, in c. *Romana*, § *Contrahentes*, VI, *De Foro competenti*, f. 84 v.

⁷³ Guidonis a Baisio, *In Sextum de-*

cretalium commentaria, Venezia 1577, n. 2, f. 61.

⁷⁴ Iohannes Andree, *Novella in Sextum*, Venezia 1499 (ristampa anastatica, Graz 1963), p. 113.

⁷⁵ Bartoli a Saxoferrato, *In primam Codicis cit.*, l. *Prescriptione*, C. *Si contra ius* . . . f. 39 v.

⁷⁶ VI,II.2.

cessu, dicebat Mutinensis hoc examinatur antequam procedatur »⁷⁷; et ita fuit determinatum quod prius hoc debebat examinari, hoc iddem dominus Albericus de Roxiate in l. II, ff. « Si quis vocatus non erit »⁷⁸ et ibi dicit quod Petrus de Belaperti iddem tenet et etiam iddem tenet dominus Baldus in effectu in dicta l. « Prescriptione »⁷⁷ ubi dicit quod in isto preambullo non examinatur ius sed factum, nam non examinatur an contractus valuerit necne, nam licet contractus sit ipso iure nullus, tamen constituit forum ibi et debet ibi cognosci an valleat necne, quia hec questio respicit merita decisionis non ordinem lictis etc. ut ibi lacte scripssit. Cum ergo in proposito de isto preambullo non constet nec constiterit dicto vicario qui pronunciavit super dicta competencia, videlicet an contractum fuerit inter dictum commune et dictum Raffaelem in Ianua vel an robaria comissa fuerit per dictum commune contra dictum Raffaelem an ne, merito dicta pronuncia non valluit deficiente isto preambullo necessario et prejudiciali, ut l. « Quoniam Alexandrum », C. « De adulteriis »⁷⁹ cum sy(milibus). Et sic isto articulo respectu dicitur et concluditur dictam tallem quallem pronunciacionem esse et fuisse nullam ipso iure.

Et supposito sine prejudicio veritatis quod predicta cessarent que tamen vera sunt, videlicet quod dicta convencio concluderet dictum commune Saone et constaret^j de dicto contractu sive de dicto delicto dicte asserte robarie adhuc dicta talis pronunciacio est et fuit nulla ipso iure quod probatur, nam ad hoc quod ratione contractus vel ratione delicti quis possit conveniri in ipso loco contractus vel delicti necesse est quod reus ibi reperiatur et aliter non. Ista est glosa in l. I, ff. « Si quis in ius vocatus non erit », in glosa magna circa finem et quam glosam tenet ibi Bartolus⁸⁰ dicens non quod ratione contractus quis non sortitur domicilium sed forum item nec forum nixi ibi inveniatur ut in ista glosa et in capitulo « Romana », § « Contrahentes », extravagantes « De foro competenti »⁸¹, et ibi hoc tenet Iohannes Andree

⁷⁷ Baldi de Perusio, *In tres primos libros codicis*, l. *Prescriptione*, C. *Si contra ius vel utilitatem publicam*, Lione 1544, c. 78 r.

⁷⁸ Alberici de Rosate, *In primam digesti veteris partem commentarii*, l. *Ex*

quacumque causa, ff. *Si quis in ius vocatus non ierit*, Venezia 1585, f. 113 v.

⁷⁹ C. 9,9,26.

⁸⁰ Bartoli a Saxoferrato, *In primam Digesti veteris cit.*, l. *Si quis*, c. 60 v.

⁸¹ VI,II.1.3.

et archidiaconus, libro vi^o, et iddem tenet Bartolus in l. « Titium et Mivium », § « Tutores », ff. « De administratione tutorum »⁸² ubi dicit quod per^k illa verba promito me solitulum ubicumque fuerit petitum non possum trahi extra territorium meum si ibi non invenero personaliter et ita tenet Iacobus de Arena prout ibi iddem Bartolus reffert et dicit quod hoc hodie est expressum et verum per dictum capitulum « Romana », § « Contrahentes » nec etiam isto casu et respectu delicti dicte asserte robarie habet locum remissio que etiam in delictis hodie cessant actenta consuetudine generali et maxime quod habet locum in persona ficta vel representata sicut est commune Saone, in quo non cadit remissio nec in ipso cadere potest dicta materia remissionis set sic est quod dictum commune Saone non fuit repertum in civitate Ianue et licet comparuerit syndicus Saone in Ianua, comparuit dudum post dictum libellum oblatum sollum cum potestate limitata ad quedam tantum per se sive etiam per syndicum maxime tempore dicti libelli oblacti per ipsum Raffaelem sive per aliam personam representantem ipsum commune, ergo nullo modo potuit ibi conveniri, etiam si dicta convencio vigens inter dictum commune Ianue et Saone ad ipsum commune porrigeretur et etiam si constitisset de dicto contractu vel de dicta asserta robaria. Et sic omni respectu et omni ratione concluditur dictam tallem quallem pronunciacionem esse et fuisse nulla<m> ipso iure et ita pronunciacionem et declarandum esse per suprascriptum dominum illustrem commissarium et delegatum.

Et pro confirmacione et corroboracione omnium premissorum accedat rescriptum imperiale serenissimi domini imperatoris Karolli quarti, ubi dicitur circa finem quod civitas Saone et cives non possint nec debeant conveniri coram quovis alio quam coram ipso et successoribus suis Romanis imperatoribus et regibus aut eius specialibus commissariis etc., in ius trahi vel conveniri vel quomodolibet iudicari, quod si secus factum fuerit eo ipso viribus carere decrevit etc., prout in ipso privilegio seu rescripto laciis continetur quod fuit datum¹ Plage, anno Domini M^oCCC^oLXIII^o, indicione II^a, die XVII^o kalendas novembris⁸⁴.

Accedat etiam ad hoc quoddam aliud rescriptum sive privilegium se-

⁸² V. note 73 e 74.

Tutores, c. 66 r.

⁸³ Bartoli a Saxoferrato, *In primam Infortiati* cit., l. *Titium et Maevium*, §

⁸⁴ Cfr. doc. del 15 dicembre 1364 in Cipolla-Filippi, p. 16.

renissimi domini Ludovici imperatoris Romanorum quod est auctenticatum per sex notarios et quod fuit datum Pissis, anno Domini M^oCCCXXVIII^a, indictione XII^a, die XXIII^o novembris⁸⁵ | (c. CCLXXXVIII v.) ubi voluit et declaravit quamdam restitutionem ripparie et privilegium restitutionis concessum communi Ianue nullum preiudicium generare iuribus dicte civitatis Saone etc.

Capio dictam secundam appellacionem ubi dicendum videtur quod dictus vicarius dicti domini potestatis Ianue malle et nulliter fecit dictam comissionem appellacionis dicti Raffaelis Carpaneti dicto domino Batiste de Iacob et propterea pro parte communis Saone fuit bene et iuste reclamatum et querellatum tam per viam nullitatis quam per viam appellacionis de dicta talli comissione facta per dictum vicarium ipsi domino Batiste, primo consideratis hiis que superius dicta sunt circa dictam primam appellacionem, nam aut dictus vicarius erat iudex incompetens et tunc certum est quod quicquid factum^m fuit ab eo circa dictam comissionem fuit et est nullum ipso iure, ut C. « Si non a competentis iudice »⁸⁶ per totum et superius dictum fuit et hoc est clarum, aut dicimus quod dictus vicarius erat iudex competens et tunc non potuit conferre iudicium dicto domino Batiste sive ipsum constituere iudicem vel magistratum contra dictum commune Saone, quia vigore dicte convencionis in casibus in quibus homines Saone possunt Ianue conveniri solum potestas Ianue est iudex ipsorum Saonensium, ut in dicta convencione habetur et superius laicius dictum fuit. Unde constitutio iudicis specialis inducit exclusionem cuiuscumque alterius iudicis, ut ff. « De iudiciis », l. « Cum pretor »⁸⁷ cum sy(milibus), licet circa hoc modicum dicere restat quia dictus vicarius sive dictus potestas est omnino iudex incompetens in causa dicti communis Saone ut superius multis racionibus et respectibus dictum fuit, tum etiam quia dictus vicarius pronunciavit se esse iudicem competentem die XVI augusti, ut apparet in cartis LVII, et pendebat potestas appellandi sive reclamandi contra dictam pronunciacionem et ipse vicarius comissit appellacionem dicti Raffaelis die XVIII dicti mensisⁿ augusti ipsi domino Batiste de Iacob et sic dicta commissio fuit nulla ipso iure quia pendente appellacione sive

⁸⁵ Cfr. il doc. in C. Cipolla - G. Filippi, *Diplomi inediti di Enrico VII e di Lodovico il Bavarò*, in « Atti e memorie della Soc. Storica Savonese », II, 1889, p. 317.

⁸⁶ V, nota 10.

⁸⁷ D, 5.1.12.

tempore appellandi nichil potest innovari, ut l. I et ibi notat ff. « Nil innovari appellacione pendente »⁸⁸ et sic^o breviter concluditur quod dicta comissio facta dicto domino Batiste de Iacob fuit nulla ipso iure et sic per consequens esse pronunciandum et declarandum per supradictum illustrem dominum comissarium et dellegatum, non obstantibus quibusdam frivolis racionibus et allegacionibus contentis et descriptis in appellacione ipsius Raffaellis quibus patet responsio per ea que habentur in dicto manualli signato per « A », in cartis xxvii, quas non replico gracia brevitatis.

Capio dictam terciam appellacionem interpositam a dicto consilio et pronunciacione dicti domini Batiste et dicti vicarii etc. Circa quam appellacionem et reclamacionem modicum restat dicere, quia si dictus vicarius non erat iudex competens et multo minus dictus dominus Batista comissarius et etiam si dicta comissio vel delegacio facta per supradictum vicarium dicto domino Batiste non valluit, sequitur quod quicquid factum et sequtum fuit non valluit nec tenuit ipso iure quia deffectus fuit in fundamentis sive in radicibus, videlicet in iurisdicione et comissione sive in delegacione ei facta et sic non vallet principale nec etiam valluit nec tenuit quicquid sequtum fuit ex ea vel ob id, ut C. « De legibus », l. « Non dubium »⁸⁹, nam illud quod statuitur de aliquo et de appendiciis suis intelligitur esse statutum secundum Cynum in l. I, C. « De transacionibus »⁹⁰, in 11^a questione, circa finem, quia inherens alteri sapit illius naturam, ut notatur in l. « Ex pupillari », ff. « De vulgari et pupillari »⁹¹ et in l. « Pediculis », § finali, ff. « De auro et argento legatis »⁹² et sic concluditur et inferitur dictam tallem quallem pronunciacionem esse et fuisse nullam ipso iure tum etiam quia dictum consilium dicti domini Batiste et dicta pronunciacio inde facta fuerunt et processerunt contra ordinem iuris et sic indebite et iniuste ac ynique quod probatur quia recepcio testium debet comiti et demandari iudici in cuius loco sunt dicti testes quando iurisdiciones sunt distincte sicut est in proposito. Aliud forte esset si testes essent in loco eiusdem iurisdicionis, ut notatur in autentica

⁸⁸ D. 49.7.

cc. 60 r. - 61 r.

⁸⁹ C. 1.14.5.

⁹¹ D. 28.6.44.

⁹⁰ Cyni Pistoriensis, *In Codicem* cit.,

⁹² D. 34.2.32.9.

l. *Neque pactio*, C. *De transacionibus*,

« De testibus », § « Et quoniam », in glosa que est super verbo « habundanciam »⁹³ in fine et ibi hoc tenet Iacobus de Belviso⁹⁴. Facit quod notatur in autentica « Aput aliquem », C. « De fide instrumentorum »⁹⁵ et C. « De testibus » et l. « Si quando »⁹⁶ et quod Bartolus notat in l. « Cum ab ynicio », ff.^p « Quemadmodum testamenta aperiantur »⁹⁷, alias autem sequeretur absurdum, ponamus quod ego litigo in civitate Ianue et habeo aliquos testes in Vineciis, certe si non posset demandari examinatio testium in Vineciis sed opporret eos venire Ianuam coram iudice cause veritas deperiret et ius meum quod est contra omnem equitatem et humanitatem, quia ipsi testes nolent venire Ianuam nec possent compelli ad hoc per iudicem cause et sic delicta remaneret impunita et veritas deperiret ac etiam ius perit, ergo etc.

Ex quibus concluditur circa dictam terciam appellacionem malle fuisse consultum et iudicatum et bene fuisse appellatum pro parte dicti communis Saone et ita per consequens pronunciandum esse per supradictum illustrem dominum commissarium et delegatum etc.

^a *Segue depennato* derog ^b *segue depennato* per dictum commune Saone
^c *in B LXVVIII* ^d *eo: in soprilinea* ^e *segue depennato* quam ^f *segue depennato* nonciap ^g *videtur: corretto su* videntur ^h *segue depennato*
quandoque ⁱ *Butinensis: così B* ^j *constaret: corretto su* constarent ^k *per:*
in soprilinea ^l *segue espunto* Plage ^m *segue depennato* est ⁿ *segue*
parola depennata ^o *segue depennato* pendente ^p *segue depennato* de

670

1401, dicembre 17, Genova

Gaspare Nelii di Città di Castello, vicario del podestà di Genova, dichiara, a norma delle convenzioni vigenti tra i comuni di Genova e

⁹³ Glossa *habundantiam* in Auth., coll. VII, *De testibus*, Nov. 90.5.

⁹⁴ Jacopi de Belviso, *Aurea lectura*, Lione 1511, f. 52 (Nov. *de testibus*, cap. *et quoniam* = Nov. 90.5).

⁹⁵ C. 21.19 post.

⁹⁶ C. 4.20.19.

⁹⁷ Bartoli a Saxoferrato, *In primam Infortiati* cit., l. *Cum ab initio*, ff. *Quemadmodum testamenta aperiantur*, c. 189 r.

di Savona, la propria incompetenza a giudicare la questione vertente tra il comune di Savona, da una parte, Raffaele e Antonio Vivaldi e Matteo Grimaldi, dall'altra, a causa del carico di una nave indebitamente sbarcato a Savona. Inserta la denuncia presentata contro il comune di Savona il 15 ottobre 1401.

Originale [A], ASS, Pergamene, II, 15. Copia autentica [B], Registro II, c. CCC r.

In A la seguente annotazione: « Registratum in libro convencionum comunis Saone, in cartis CCC ».

Regesto: Noberasco¹, p. 150.

Copia sentencie lacte super incompetencia in questione mota contra comune Saone per dominum Raphaellem et Antonium de Vivaldis de Ianue^a, que est in forma publica et colocata in archivo comunis, signata de foris per B.

In nomine Domini amen. Nos Gaspar Nelii de Civitate Castelli, legum doctor, vicarius egregii et potentis viri, domini Petri de Uvula, honorabilis potestatis civitatis Ianue pro sacra regia Francorum maiestate, in hac parte iudex ordinarius infrascriptorum parcium et cause videlicet vertentis inter Raffaelem et Antonium de Vivaldis fratres, eorum propriis nominibus, et dictum Antonium, procuratorio nomine Mathei de Grimaldis, ex una parte, et comune Saone, ex alia, in et super sive occasione petitionis producte coram nobis per dictos de Vivaldis dictis nominibus contra dictum comune, universitatem et homines de Saona, de anno presenti, die xv novembris^b, tenoris et continencie infrascripte:

m^occcc^o primo, die xv octobris. Raffael et Antonius de Vivaldis, eorum propriis nominibus, et dictus Antonius, procurator et procuratorio nomine Mathei de Grimaldis, constituti in iure et in presencia egregii legum doctoris, domini . . Gasparis Nellii de Civitate Castelli, locumtenentis domini . . potestatis Ianue, dicunt et exponunt quod dum per dictum Matheum mitterentur dictis Raffaeli et Antonio dictis nominibus in civitate Ianue mine grani octingente in mille ducente seu sestaria tozelle mille ducente et cestaria grani sexcenta decem et novem in navi patronizata per Poncium Constancium de Saona, Saonenses et comune Saone sive presidentes dicto comuni sua propria auctoritate et preter

et contra voluntatem ipsorum Raffaellis et Antonii dictis nominibus acceperunt, compelentes dictum patronum ad exonerandum dictum granum in portu Saone et sic arrestatum retinuerunt nec illud reddere^c voluerunt dictis Raffaelli et Antonio, dictis nominibus dominis dicti grani, licet super hoc fuerint interpellati et requisiti pro parte comunis Ianue et presidentem dicti comunis et per licteras eorum et eciam pro parte dictorum dominorum dicti grani, quod cessit et cedit ad grave damnum et preiudicium ipsorum Raphaelis et Antonii, dictis nominibus dominorum dicti grani, et dicti comunis Ianue ac in vituperium dicti comunis, super quibus per ipsos Raphaellem et Antonium dictis nominibus fuit supplicatum dominis .. prioribus, consilio eiusdem et Officio Baylie civitatis Ianue narrantes predicta, cui supplicacioni fuit responsum quod per vos, dominum .. potestatem seu locumtenentem dictis Raphaelli et Antonio dictis nominibus fiat et reddatur ius summarium et expeditum ut plenius patet publico rescripto, extracto de actis publicis cancelarie comunis Ianue, hoc anno, die XIII octobris, manu Conradi Mazzurri notarii. Quare, cum predicta vera sint et dictis Raffaelli et Antonio dictis nominibus competat ius agendi contra dictam comunitatem Saone et quemlibet de dicta universitate in solidum, una tamen solucione contenti, seu legiptimam personam comparentem pro dicta universitate, agunt idcircho, petentes et requirentes per vos, prefectum dominum locumtenentem, commissarium et delegatum ut supra, dictam comunitatem Saone et quemlibet in solidum de dicta universitate, una tamen solucione contenti, sive legiptimam personam comparentem pro dicta universitate et vestram sententiam diffinitivam^d condemnari et condemnatam et condemnatum cogi et compelli ad dandum et solvendum dictis Raffaelli et Antonio dictis nominibus libras tres et soldos quatuor ianuinarum pro pretio cuiuslibet mine grani predicti prout valebat dictum granum in Ianua tempore dicte arrestacionis et detemcionis et ultra damna, interesse et expenssas passa et passas per eos et que in futurum pati contingerit occasione predicta, ut in processu liquidabitur, petentes predicta omni modo, iure, via et forma quibus melius possunt et in predictis procedi per nos tam ex iurisdicione ordinaria quam ex forma dicti rescripti summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii et sine pignore bandi, obmissis et reiectis cavillacionibus, subterfugiis et morosis cavillacionibus quibuscumque prout cavetur ex tenore dicti rescripti, salvo iure etc. Item petunt expensas etc., exhibentes et producentes in publicam formam primo supplicacio-

nem porretam per eos cum responsione de quibus supra fit mencio publicatam manu dicti Conradi, item instrumentum protestacionis facte eisdem per Georgium de Auria, tanquam sindicum comunis Ianue ac etiam tanquam procuratorem et procuratorio nomine dictorum Raphaelis et Antonii dictis nominibus, scriptum manu Antonii Griffi, notarii de Saona, hoc anno, die x^a presentis mensis, de foris signatis per « A », item quandam aliam responsionem dicti Georgii dictis nominibus factam dominis officialibus civitatis Saone, scriptam manu Nicolai Rusche notarii, hoc anno, die XII octobris, signatam de foris per B.

Qui dominus locumtenens, tam ex iurisdicione sua ordinaria quam ex delegacione predicta, omni modo, iure, via et forma quibus melius et magis potuit et potest, visis predictis rescripto, petitione et exhibicionibus suprascriptis, | (c. CCC v.) ea omnia admisit in quantum de iure tenetur, visa et examinata dicta petitione et omnibus et singulis in ea contentis ac eciam citacione nostri parte subsecuta contra dictam comunitatem et homines, vigore litterarum nostri parte mandatarum potestati et presidentibus dicte civitatis Saone, datarum Ianue millesimo et die in eisdem contentis, ac vassis et examinatis dictis^o litteris responsalibus potestatis dicte civitatis Saone, tenoris et continentie de quibus in actis nostre curie seriusus continetur, millesimo et die in eisdem contentis, visa etiam et examinata supplicacione porreta pro parte dictorum fratrum de Vivaldis magnificis dominis prioribus civitatis Ianue pro sacra regia maiestate Francorum, de anno presenti, die XIII octubris, et responsione inde subsecuta pro parte dictorum dominorum priorum in et super responsione supplicacionis eisdem facte pro parte dictorum de Vivaldis nominibus quibus supra, et subsequenter visa et examinata quadam citacione voce preconia facta et emanata pro parte nostri iam dicti vicarii dicti domini . . potestatis comunis Ianue, de anno presenti, die XXIII octobris, vassis eciam et examinatis titulis coram nobis productis pro parte dictorum de Vivaldis nominibus quibus supra, eodem anno et die, ac testibus super eisdem receptis et examinatis, de quibus patet ex dictis actis, nec non publicacione dictorum testium inde subsecuta et potissime visa et examinata exceptione declaratoria opposita contra predicta ac totum dictum processum per sapientes viros, dominos Iohannem Lapacium et Ugolinum de Bruschi, syndicos et ambassiatore dicti comunis Saone, coram nobis productis de anno presenti, die XVIII novembris, et omnibus et singulis inde

subsecutis ac viso instrumento sindicatus potestatis et baylie predictorum dominorum Iohannis et Ugolini, scripto manu Antonii Griffi, notarii de Saona, de anno presenti, die XII novembris, nec non viso et examinato universo processu facto et actitato per dictas partes dictis nominibus super predictis omnibus (omnibus) et singulis a principio usque ad finem, et potissime vassis et examinatis quibusdam protestacionibus factis coram spectabilibus viris dominis . . Ancianis sive gubernatoribus dicti comunis Saone, una quarum facta fuit per Georgium de Auria quondam Benedicti, syndicum et sindicario nomine comunis Ianue ac procuratorem et procuratorio nomine dictorum de Vivaldis, vigore publici instrumenti manu Nicolai Rusche, notarii Saonensis, de anno presenti, die VII^a octobris, ac viso et examinato alio publico instrumento responssionis seu contrarie protestacionis facte per dictos dominos . . Ancianos contra dictum Georgium dicto nomine, manu eiusdem notarii, eodem anno, die XIII octobris, ac eciam viso alio instrumento declaracionis et oblacionis facte per eosdem dominos . . Ancianos, vigore alterius publici instrumenti, scripti manu eiusdem, anno presenti, die XIII octobris, et potissime vassis et examinatis convencionibus initis et firmatis inter dicta comunia Ianue et Saone, vigore quarum inter cetera expresse disponitur quod homines Saone non teneantur facere rationem in Ianua nisi contractus ibi factus esset vel nisi in contractu dictum esset quod in Ianua rationem facere tenerentur, excepto pro robaria et cursaria, prout et sicut ex forma dicte convencionis facte inter dicta comunia seriusius continetur, tenore publici instrumenti dictarum convencionum initi et conventi inter dicta comunia seriusius continetur, millesimo et die in eo contentis, eiusdemque convencionis instrumenti ut premititur initarum inter dicta comunia, matura deliberacione sepe et sepius pendente^f, item, vassis et examinatis omnibus alegacionibus coram nobis factis et productis per predictas partes dictis nominibus, tam oretenus quam in scriptis in et super omnibus et singulis supradictis hiisque omnibus et singulis semel et pluries vassis et examinatis ac ea maturitate qua decuit solemniter recensitis, non declinantes a dextris nec a sinistris, Christi et intemerate eius matris Marie virginis gloriosse ac utriusque Iohannis Batiste et Evangeliste nominibus invocatis, sedentes pro tribunali ad infrascriptum nostrum bancum iuris, ut moris est, citatis et legitime requisitis dictis partibus dictis nominibus ad hanc nostram sententiam audiendam, pronunciamus, sententiamus et declaramus in hiis scriptis in omnibus et per omnia prout infra, videlicet